Уголовное дело №1-182/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Хоринск 15 августа 2019 года

Хоринский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Цыбикдоржиевой О.В., единолично, при секретаре Гунтыповой Б.Б., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Хоринского района Республики Бурятия Орловой Ю.Ю., представителя потерпевшей Б, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Батомункуевой А.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа начальника обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Бурятия филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России») Б от ДД.ММ.ГГГГ №-К/ПР ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о заключении брака серии 1-АЖ № от ДД.ММ.ГГГГ являлась Р, принята на должность оператора связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты> ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», расположенное по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен Трудовой договор № № на основании которого ФИО1 назначена на должность оператора связи 3 класса. На основании п. 1.3 настоящего Трудового договора ФИО1 обязуется выполнять трудовые функции/обязанности, установленные Квалификационной характеристикой, действующем Положением о структурном подразделении 

<

данные изъяты> почтамт. На основании п. ДД.ММ.ГГГГ и п.ДД.ММ.ГГГГ Трудового договора ФИО1, являясь работником ОСП «

<

данные изъяты>», обязана обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя, и не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

Согласно договора № ДД.ММ.ГГГГ.14.-33-106 о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и начальником ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» Б, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

-бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

-своевременно сообщать работодателю или непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

-вести учет, оставлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

-в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Кроме того, согласно указанного договора, работодатель вверил, ФИО1 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно договора № ДД.ММ.ГГГГ.14.-115/1 о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и начальником ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» Б, ФИО1 в составе коллектива (бригады) приняла на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного коллективу (бригаде) для (почтовых отправлений, посылок, бандеролей, газетно-журнальной продукции, гофротары, конвертов, ЗПО, товарно-материальных ценностей и пр.) вверенного коллективу (бригаде) для хранения, вручения адресату, пересылке регистрируемых почтовых отправлений, реализации и хранения товарно-материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

-бережно относиться к вверенному коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных коллективу (бригад) товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного коллективу (бригаде) имущества:

-своевременно ставить в известность работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного коллективу (бригаде) имущества;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине коллектива (бригады) или одного из его членов, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Кроме того, согласно указанного договора, работодатель вверил, а коллектив (бригада), совместно с ФИО1 принял ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

Кроме того, в связи со спецификой работы коллектив (бригада) совместно с ФИО1 принял полную материальную ответственность за вверенные ей все товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции оператора связи 3 класса ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» № ДД.ММ.ГГГГ.14-09/12, утвержденной начальником ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» Б ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 лично ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подчиняется руководителю ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», а в его отсутствие - лицу, его замещающему, в своей работе руководствуется законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе основами техники безопасности, гигиены и охраны труда, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, трудовым кодексом РФ, уставом ФГУП «Почта России», коллективным договором предприятия, приказами, распоряжениями Предприятия/филиала/ОСП, положением об ОСП Хоринский почтамт, должностной инструкцией оператора связи 3 класса, распоряжениями, указаниями непосредственного руководителя. В соответствии с и.5.1 оператор связи 3 класса несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из ГРК/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с п. 5.2 несет ответственность за:

-неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией оператора связи 3 класса;

-причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ;

-недостачу почтовых отправлений;

-необеспечение сохранности почтовых отправлений и почтовых переводов;

-необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, их учета в соответствии с установленными регламентами.

В соответствии с п. 5.3 независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях оператора связи есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения уголовного дела и привлечении виновного к уголовной ответственности. -

Оператор связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты> ОСП «

<

данные изъяты> УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» ФИО1, осуществляя свои служебные полномочия, являясь должностным лицом ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении вверенных ей товарно-материальных ценностей, используя свое должностное положение, совершила преступление, связанное с присвоением денежных средств, принадлежащих ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России».

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, около 09 часов у ФИО1, оператора связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты> 3 класс ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», находившейся при исполнении своих служебных обязанностей в рабочем помещении по адресу: 

<

адрес>, обладающей полномочиями по ведению учета, обеспечению сохранности вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем присвоения с использованием своего служебного положения денежных средств от реализации населению вверенных ей ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» товарно-материальный ценностей. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, в период времени с 09 до 17 часов, являясь оператором связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», находясь в рабочем помещении, расположенном по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда собственнику ОСП «

<

адрес>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и желая наступления этих последствий, являясь материально ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вызванное тем, что является оператором связи 3 класса ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и что ей в силу занимаемой должности вверено имущество и денежные средства ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», действуя с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, присвоила себе принадлежащие ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 11 300 рублей, вырученные ею от реализации населению принадлежащих ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» товарно-материальных ценностей в виде лотерейных билетов «русское лото» в количестве 113 штук, которые безвозмездно обратила в свою пользу, тем самым похитив их, причинив тем самым ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 11 300 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа начальника обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты> почтамт Управления федеральной почтовой связи Республики Бурятия филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОСГ1 «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России») Б от ДД.ММ.ГГГГ №-К/ПР ФИО1, которая до ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о заключении брака серии ПАЖ № от ДД.ММ.ГГГГ являлась Р, принята на должность оператора связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты> 3 класс ОСП «

<

данные изъяты> РБ филиал ФГУП «Почта России», расположенное по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен Трудовой договор № ДД.ММ.ГГГГ.14-31-71, на основании которого ФИО1 назначена на должность оператора связи 3 класса. На основании п. 1.3 настоящего Трудового договора ФИО1 обязуется выполнять трудовые функции/обязанности, установленные Квалификационной характеристикой, действующем Положением о структурном подразделении 

<

данные изъяты>. На основании п. ДД.ММ.ГГГГ и п.ДД.ММ.ГГГГ Трудового договора ФИО1 являясь работником ОСП «

<

данные изъяты>», обязана обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя, и не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

Согласно договора № ДД.ММ.ГГГГ.14.-33-106 о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и начальником ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» Б, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

-бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

-своевременно сообщать работодателю или непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

-вести учет, оставлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имутцества/денежных средств и других ценностей;

-в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Кроме того согласно указанного договора работодатель вверил, а ФИО1 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно договора № ДД.ММ.ГГГГ.14.-115/1 о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и начальником ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» УФПС РБ. филиал ФГУП «Почта России» Б, ФИО1 в составе коллектива (бригады) приняла на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного коллективу (бригаде) для (почтовых отправлений, посылок, бандеролей, газетно-журнальной продукции, гофротары, конвертов, ЗПО, товарно-материальных ценностей и пр.) вверенного коллективу (бригаде) для хранения, вручения адресату, пересылке регистрируемых почтовых отправлений, реализации и хранения товарно-материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

-бережно относиться к вверенному коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных коллективу (бригад) товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

-принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного коллективу (бригаде) имущества;

-своевременно ставить в известность работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного коллективу (бригаде) имущества; 

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине коллектива (бригады) или одного из его членов, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Кроме того, согласно указанного договора, работодатель вверил, а коллектив (бригада), совместно с ФИО1 принял ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

Кроме того, в связи со спецификой работы коллектив (бригада) совместно с ФИО1 принял полную материальную ответственность за вверенные ей все товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции оператора связи 3 класса ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» № ДД.ММ.ГГГГ.14-09/12, утвержденной начальником ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» Б ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 лично ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подчиняется руководителю ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», а в его отсутствие - лицу, его замещающему, в своей работе руководствуется законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе основами техники безопасности, гигиены и охраны труда, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, трудовым кодексом РФ, уставом ФГУП «Почта России», коллективным договором предприятия, приказами, распоряжениями Предприятия/филиала/ОСП, положением об ОСП 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оператора связи 3 класса, распоряжениями, указаниями непосредственного руководителя. В соответствии с и.5.1 оператор связи 3 класса несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из ГРК/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с п. 5.2 несет ответственность за:

-неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией оператора связи 3 класса;

-причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ;

-недостачу почтовых отправлений;

-необеспечение сохранности почтовых отправлений и почтовых переводов;

-необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, их учета в соответствии с установленными регламентами.

В соответствии с п. 5.3 независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях оператора связи есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения уголовного дела и привлечении виновного к уголовной ответственности.

Оператор связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты> 3 класс ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» ФИО1, осуществляя свои служебные полномочия, являясь должностным лицом ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении вверенных ей товарно-материальных ценностей, используя свое должностное положение, совершила преступление, связанное с присвоением имущества ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России».

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов у ФИО1, оператора связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», находившейся при исполнении своих служебных обязанностей в рабочем помещении по адресу: 

<

адрес>, обладающей полномочиями по ведению учета, обеспечению сохранности вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое незаконное обогащение путем присвоения с использованием своего служебного положения денежных средств, полученных от населения за товарно-материальные ценности в виде регистрируемых почтовых отправлений, вверенных ей ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России». Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, в тот же день, в то же время, являясь оператором связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты> УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», находясь в рабочем помещении, расположенном по 

<

адрес> Бурятия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда собственнику ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и желая наступления этих последствий, являясь материально ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вызванное тем, что является оператором связи 3 класса ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и что ей в силу занимаемой должности вверено имущество и денежные средства ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», действуя с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, присвоила себе принадлежащие ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 4698 рублей 78 копеек, полученные ею в тот же день от С за товарно-материальные ценности в виде регистрируемого почтового отправления, которые безвозмездно обратила в свою пользу, тем самым похитив их.

Далее продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, являясь оператором связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», находясь в рабочем помещении, расположенном по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда собственнику ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и желая наступления этих последствий, являясь материально ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вызванное тем, что является оператором связи 3 класса ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и что ей, в силу занимаемой должности, вверено имущество и денежные средства ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», действуя с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, присвоила себе принадлежащие ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 2254 рубля, полученные ею от Ц за товарно-материальные ценности в виде регистрируемого почтового отправления, которые безвозмездно обратила в свою пользу, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, являясь оператором связи 3 класса ОПС 

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», находясь в рабочем помещении, расположенном по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного вреда собственнику ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и желая наступления этих последствий, являясь материально ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вызванное тем, что является оператором связи 3 класса ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», и что ей, в силу занимаемой должности, вверено имущество и денежные средства ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России», действуя с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, присвоила себе принадлежащие ОСП «

<

данные изъяты>» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 3190 рублей, полученные ею от Б за товарно-материальные ценности в виде регистрируемого почтового отправления, которые безвозмездно обратила в свою пользу, тем самым похитив их.

Преступными действиями ФИО1. ОСП «Хоринский почтамт» УФПС РБ филиал ФГУП «Почта России» был причинен материальный ущерб на общую сумму 10 142 рубля 78 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по эпизоду 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью, вину по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что с предъявленным обвинением согласна и заявила ходатайство о проведении судебного заседания в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему разъяснены адвокатом. 

Защитник Батомункуева А.А. поддержала ходатайство своей подзащитной, пояснив, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Орлова Ю.Ю. считает, что все процессуальные действия для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства соблюдены, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего Б не возражала о рассмотрении данного дела в порядке особого производства, материальных претензий к ФИО1 не имеет, ущерб в полном объеме возмещен. Назначение наказания оставляет на усмотрение суда. 

Выслушав участников судебного процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимая ФИО1 согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, подано ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

Судом в порядке ч.5 ст. 316 УПК РФ был исследован характеризующий материал в отношении подсудимой ФИО1

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает требования ч.3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд принимает во внимание как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, полное признание ею своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении малолетних детей, несовершеннолетнего брата, ее молодой возраст, отсутствие претензий со стороны потерпевшей. 

Также при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, ранее не судимой, в настоящее время находящейся в отпуске по уходу за новорожденным ребенком, замужней, положительно характеризуемой со стороны участкового и с места работы, являющейся опекуном несовершеннолетнего ребенка Р1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из того, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по двум эпизодам ч.3 ст. 160 УК РФ, в виде лишения свободы, без изоляции ее от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с определением срока, соразмерного содеянному, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих ее исправлению.

При обсуждении вопроса о назначении альтернативных и дополнительного вида наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160УК РФ, суд учел социальное положение подсудимой, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, и являющейся опекуном несовершеннолетнего ребенка. Суд считает, что цели наказания будут достигнуты назначенным основным видом наказания.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Судом установлено как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем, суд применяет также правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности, а также для назначения иного более мягкого наказания, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения труда адвоката.

Судьбу вещественных доказательств суд решает на основании положений ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию не реже 1 раза в квартал не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. При изменении постоянного места жительства, незамедлительно уведомлять об этом данный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (в срок не позднее 10 суток).

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства: приказ о приеме работника на работу №-К/ПР от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №ДД.ММ.ГГГГ.14-31-71 от ДД.ММ.ГГГГ, договор №ДД.ММ.ГГГГ.14-33-106 о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договор №ДД.ММ.ГГГГ.14-115/1 о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию оператора связи 3 класса, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К/УВ от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о проведении инвентаризации ОПС 

<

данные изъяты> «2-А от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость №у00000027 от ДД.ММ.ГГГГ, акт служебного расследования по факту не оприходования сумм наложенного платежа в ОПС 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение №-Р от ДД.ММ.ГГГГ «Об отправке переводов наложенного платежа», платежные поручения №№, 7030, 7841, квитанции о приеме почтового перевода денежных средств в количестве 3 штук, приходно-кассовые ордера от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся у представителя потерпевшей Б, оставить по принадлежности у представителя потерпевшей Б, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: О.В. Цыбикдоржиева